La ragione di questo è che ciò che viene provato non è conosciuto in anticipo; quindi nel momento in cui in tale dimostrazione l'esistenza della proprietà del soggetto viene provata non deve essere conosciuta in anticipo.

Dico, in quarto luogo, che nella *demonstratio potissima*, la quale dimostra sia la ragione per cui la proprietà appartiene al soggetto sia la sua esistenza (parlo però della proprietà del soggetto non convertibile, infatti riguardo quella convertibile deve essere presa in considerazione la precedente conclusione) non bisogna necessariamente conoscerne in anticipo l'esistenza, sebbene non sia inaccettabile in senso completo e assoluto che essa possa essere conosciuta in anticipo.

Nota, tuttavia, che riguardo la proprietà che deve essere dimostrata non può mai esserne conosciuta in anticipo l'esistenza poiché ciò che è conosciuto in anticipo non può essere provato dal momento che la dimostrazione prova soltanto le cose ignote.

Dico, in quinto e ultimo luogo, che nella dimostrazione che prova soltanto la ragione per cui la proprietà appartiene al soggetto non bisogna mai conoscerne in anticipo il significato del termine e l'esistenza.

La ragione è perché in tale dimostrazione non ne è provata l'esistenza che si suppone che vi sia, quindi ...

Quæres quare Aristoteles cum res ita se habet²⁹ non meminerit præcognitionis quia est ipsius passionis.

Respondeo primo quia intentio Aristotelis ut ex superioribus constat erat enumerare tantummodo duæ³⁰ præcognitiones generales non autem omnes modos præcognoscendi quare, etc.

Respondeo secundo Aristotelem attulisse exemplum de demonstratione potissima in qua numquam de passione præcognoscendum quia est.

Ad primum patet ex dictis.

Ad secundum respondeo in præmissis cognosci tantummodo³¹ connexionem illius cum subiecto non autem existentiam.

Respondeo secundo in præmissis cognosci quia est passionis cognitione agente præmissarum hic autem quaestio erat de dirigente, ergo, etc.

Quæri posset an³² aliquando quid rei sit præcognoscendum de passione.

Respondeo si loquamur de præcognitione dirigente³³ numquam quid rei esse præcognoscendum de passione si autem de agente³⁴ respondeo affirmative verum illa cognitio quid rei reducitur ad cognitionem agentem³⁵ præmissarum.

²⁹ Ms. *habat*.

³⁰ Ms. *dua*.

³¹ Segue cancellatura.

³² *an* dopo correzione nel Ms.

³³ *dirigente* dopo correzione nel Ms.

³⁴ Ms. *agentem*.

³⁵ Ms. *agente*.

Chiederai perché Aristotele, dato che la cosa sta così, non abbia fatto menzione della precognizione dell'esistenza della stessa proprietà del soggetto.